
                      

 

1 
 

REGOLAMENTO (UE) 1303/2013 Capo II, Art.li 32-35 REGOLAMENTO (UE) 508/2014 Capo III, 
sez. 2, art.li 58 - 64·P.0. FEAMP 2014/2020 PRIORITA’ N. 4 (OT 8)  

"Sviluppo locale di tipo partecipativo" "Community Lead Local Development (CLLD)" 
 

FLAG COSTA DEI TRABOCCHI 
DETERMINA DI NOMINA DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE  

AZIONE 1.B.2 MARE VIVO - SUPPORTO ALLA PREPARAZIONE  
E DISTRIBUZIONE DI NUOVI PRODOTTI TURISTICI       

 PROGETTO “LA VIA BLU DELLA COSTA DEI TRABOCCHI”  
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP) 
 
PREMESSO 

 che la Regione Abruzzo in data 30/06/2016 ha indetto un Avviso pubblico finalizzato alla selezione 

delle strategie CLLD (Community Led Local Development) e dei Gruppi di Azione Locale nel Settore 

della Pesca (FLAGS) dei territori costieri della Regione Abruzzo e al conferimento delle relative 

risorse pubbliche di cui al Reg. (UE) 508/2014 Capo III artt. 58-64 e relativo alla priorità n. 4 (OT 8) 

del P.O. FEAMP 2014/2020; 

 che in data 06/09/2016 si è costituito il FLAG Costa dei Trabocchi già GAC Costa dei Trabocchi; 

 che il FLAG Costa dei Trabocchi in data 09/09/2016 ha presentato la propria candidatura, 

proponendo la Strategia di Sviluppo Locale; 

 che con determinazione n. DP027/74 del 26/10/2016 è stata pubblicata la graduatoria di merito 

dei FLAGS con relativa ammissione e idoneità del FLAG Costa dei Trabocchi; 

 che tra la Regione Abruzzo “Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca - Servizio 

Politiche di sostegno all’economia ittica - e il FLAG Costa dei Trabocchi, in data 27 luglio 2017, è 

stata firmata apposita convenzione, ove sono individuati i reciproci compiti ed oneri; 

 che in data 13 aprile 2021 è stato sottoscritto un Addendum alla citata Convenzione tra la Regione 

Abruzzo “Dipartimento Agricoltura – Servizio Sviluppo locale ed Economia ittica” e il FLAG Costa 

dei Trabocchi; 

 

CONSIDERATO  
 l’Azione 1.B.2 Mare vivo - Supporto alla preparazione e distribuzione di nuovi prodotti turistici 

(azione a titolarità) del Piano di Azione del FLAG Costa dei Trabocchi nella sua formulazione 

originale ha previsto il sostegno alla creazione e alla distribuzione sul mercato di nuovi prodotti 

turistici esperienziali e innovativi con una dotazione finanziaria di € 53.000,00; 

 che in attuazione della suddetta Azione è stato realizzato il progetto denominato “Itinerari di 

mare” con una spesa pari a € 29.000,00; 

 che in sede di prima rimodulazione del Piano di Azione, approvata con nota del Servizio Sviluppo 

locale ed economia ittica prot. n. RA201427/20 del 3 luglio 2020, la dotazione finanziaria 

dell’Azione 1.B.2 è stata ridotta da € 53.000,00 ad € 29.000,00; 

 che in data 13 giugno 2022, con nota prot. RA 0228538/22, il Servizio Sviluppo locale ed economia 

ittica della Regione Abruzzo ha provveduto ad approvare la seconda rimodulazione del Piano di 

Azione del FLAG Costa dei Trabocchi; 



                      

 

2 
 

 che la suddetta rimodulazione per l’Azione 1.B.2 prevede un incremento di € 59.990,00  portando 

la dotazione finanziaria complessiva a € 89.990,00 per la realizzazione dei seguenti progetti: 

- una ricerca sui trabocchi dal titolo "La pesca dei trabocchi. Indagine sulla grande macchina 

pescatoria" per un impegno finanziario di € 30.000,00; 

- una pubblicazione dal titolo “La Via Blu della Costa dei Trabocchi”, dedicata ad una visione dal 

mare della costiera teatina, anche in questo caso per un impegno finanziario di € 30.000,00; 

PRESO ATTO  

 che con determinazione del 5 settembre 2022 è stato approvato il progetto esecutivo denominato 

“La Via Blu della Costa dei Trabocchi” nell’ambito dell’Azione1.B.2 Mare vivo - Supporto alla 

preparazione e distribuzione di nuovi prodotti turistici dell’importo di € 30.000,00; 

 che in data 15 novembre 2022 è stata pubblicata sul sito istituzionale del FLAG Costa dei Trabocchi 

una Manifestazione di interesse, con scadenza 30 novembre 2022, finalizzata alla selezione del 

fornitore per la realizzazione del progetto editoriale in parola; 

 che in esito alle suddetta manifestazione di interesse, nei termini prescritti, sono pervenute due 

proposte dagli operatori di seguito indicati: Slow Food Editore srl e Rubbettino Editore srl; 

 che la citata manifestazione di interesse prevede che le offerte vengano valutate da un’apposita 

Commissione; 

 

CONSIDERATO 

 che si rende necessario provvedere alla nomina della Commissione di valutazione delle 

candidature pervenute; 

 che, vista la natura dell’investimento, è possibile dotarsi da una Commissione di valutazione 

composta da collaboratori del FLAG Costa dei Trabocchi evitando di ricorre a professionalità 

esterne;  

 

Tutto ciò premesso 

  

DETERMINA 

 

 di procedere alla nomina della Commissione cui affidare l’intera procedura di valutazione delle 

domande pervenute in esito alla Manifestazione di interesse Azione 1.B.2 Mare vivo - Supporto 

alla preparazione e distribuzione di nuovi prodotti turistici – Progetto “Pubblicazione sulla Costa 

dei Trabocchi”; 

 di nominare i seguenti Commissari: 

- Valerio Roberto Cavallucci, Direttore del FLAG Costa dei Trabocchi 

- Antonella Luccitti, Responsabile dell’Animazione del FLAG CdT e giornalista  

- Barbara Lanci, Animatrice del FLAG CdT e giornalista  

 di stabilire:  

- che Valerio Roberto Cavallucci e Antonella Luccitti svolgano rispettivamente le funzioni di 

Presidente e Commissario; 



                      

 

3 
 

- che tutti i Commissari nominati svolgano le funzioni assegnate nell’ambito dei rispettivi 

contratti di collaborazione con il FLAG Costa dei Trabocchi e, pertanto, non percepiscano 

compensi aggiuntivi; 

 di fissare la data di conclusione del lavoro della Commissione, salvo cause di forza maggiore, al 15 

dicembre 2022; 

 di procedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale del FLAG Costa 

dei Trabocchi. 

 

Chieti, 2 dicembre 2022   
 

 
       Valerio Roberto Cavallucci 
Direttore del FLAG Costa dei Trabocchi  
Responsabile Unico del Procedimento 
 

         


